
Prefeitura Muniápal do Crato 
Procuradoria Geral do Município 

Setor de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO DE LICITAÇÃO -  

TOMADA DE PREÇOS N° 2020.02.19.1.A Presidente da Comissão de Licitação do Município de Crato/CE 

toma público para conhecimento dos interessados que, neste dia 16 de marco de 2020 às 08h30min, na Sede 

da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando 

sessão para recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o 

objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA TAPA BURACOS EM  

ASFÁLTICO (CBUQ) EM DIVERSAS RUAS NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE.O edital e seus anexos 

encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min ou através do site: 

www.tce.ce.gov.br. Crato/CE, 21 de fevereiro de 2020. Valéria do Carmo Moura -  Presidente.

VALÉRIA D O MOURA
Presidente da de Licitação

E3 Largo Júlio Saraiva, S/Ne - Centro -  Crato/CE. - CNPJ -07.587.975/0001-07 
S  (88) 3521-9600- E-mail: licitacrato(8 gmail.com

http://www.tce.ce.gov.br


X

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANOXIIN°041 | FORTALEZA, 27 DE FEVEREIRO DE 2020

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO -  
RESULTADO DO JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO - TOMADA 
DE PREÇO N°. 2019.12.17.1. Objeto: Contratação dos serviços de 
engenharia para reforma das praças Alfredo Alencar, no bairro Seminário 
e Filemon Teles no bairro Pimenta no Município de Crato/CE. A comissão 
permanente de licitação da PMC torna público para fins de intimação 
e conhecimento dos interessados, o resultado do julgamento da fase de 
habilitação. Empresa habilitada: ABRAV CONSTRUÇÕES SERVIÇOS 
EVENTOS E LOCAÇÕES EIRELI EPP, inscrita no CNPJ sob o n° 
12.044.788/0001-17. Em face dos resultados referentes à face de habilitação 
das empresas licitantes, fica aberto o prazo recusai de 05(cinco) dias úteis, 
previsto no art. 109, inciso I, alínea “a” da lei federal n°. 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, contados a partir da publicação do presente aviso. 
Maiores informações através do telefone (88)3521.9600 das 08h00min às 
14:00 horas (horário local). Crato-CE, 21 de fevereiro de 2020 - Valéria 
do Carmo Moura -  Presidente da CPL/PMC.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MISSÃO 
VELHA - AVISO DE JULGAMENTO - FASE DE HABILITAÇÃO
- TOMADA DE PREÇOS N° 2020.01.31.1. O Presidente da CPL da 
Prefeitura Municipal de Missão Velha/CE,toma público que fora concluído 
o julgamento da fase de habilitação do Certame Licitatório na modalidade 
Tomada de Preços n° 2020.01.31.1, sendo o seguinte: Empresas Habilitadas
- G7 CONSTRUÇÕES SERVIÇOS EIRELI, JAO CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA, ELO CONSTRUCOES E EMPREENDIMENTOS 
EIREL e SERTÃO CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA, 
por cumprimento integral às exigências editalícias. Empresa Inabilitada - 
A.I.L CONSTRUTORA LTDA - ME, por descumprimento ao item 3.2.17 
do Edital Convocatório. Maiores informações na sede da Comissão de 
Licitação, sito na Av. Santos Dumont, n” 64 - Centro, Missão Velha/CE, 
no horário de 08:00 ás 12:00 horas. Informações poderão ser obtidas ainda 
pelo telefone (88) 3542-1609. Missão Velha/CE, 19 de Fevereiro de 2020. 
Gleyllson Fernandes de Oliveira - Presidente da CPL.

EXTRATO DE CON TRA TO N" 03 /2020 -  CO N TRA TA N TE: 
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO TRABALHO -  IDT. 
CNPJ N° 02.533.538/0001-97. CONTRATADA: W R LIMA, CNPJ 
33.651.718/0001-05. OBJETO: Material de consumo de uso geral. BASE 
LEGAL: Pregão N° 13/2019, Lei n° 10.520/02, Lei n° 8.666/93. FORO: 
Fortaleza/CE. VIGÊNCIA: 12 meses. VALOR GLOBAL: R$ 3.506,10 
referente ao Lote 3. Fortaleza, 17/02/2020. SIGNATÁRIOS: Antônio 
Gilvan Mendes de Oliveira, Presidente do IDT e Wellington Rodrigues 
Lima, Representante Legal.

*** **>jc
EX TR A TO  DE CO N TRA TO  N° 02 /2020 -  CO N TRA TA N TE: 
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO TRABALHO -  IDT, 
CNPJ N° 02.533.538/0001-97. CONTRATADA: ADS QUEIROZ, CNPJ 
34.590.793/0001-68. OBJETO: Material de consumo de uso geral. BASE 
LEGAL: Pregão N° 13/2019, Lei n° 10.520/02, Lei n° 8.666/93. FORO: 
Fortaleza/CE. VIGÊNCIA: 12 meses. VALOR GLOBAL: R$ 8.634,00 
referente ao Lote 2. Fortaleza, 17/02/2020. SIGNATÁRIOS: Antônio 
Gilvan Mendes de Oliveira, Presidente do IDT e Alleson da Silva Queiroz, 
Representante Legal.

PREFEiUlRAWiClPW-PtORtí01̂

F L S
MTr~~

' — cõ m íssS õ d ê Ííc íxã Ç A õ

*** *** ***

• O
F  SC

MISTO
Papel produzido 
J partir Oe fontes 

responsáveis 

:SC  C126031

ESTADO DO CEARA -  PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO
-  AVISO DE REPU BU C A Ç Ã O  DO AVISO DE LICITAÇÃO - 
PREGÃO PRESENCIAL N" 2019.09.25.9. A comissão de pregão da 
prefeitura municipal de Crato/CE comunica aos interessados que a sessão 
de licitação na modalidade pregão presencial N°. 2019.09.25.9, cujo objeto 
é a: Seleção de melhor proposta para registro de preços visando futuras e 
eventuais aquisições de veículos automotores 0K para atender demandas 
operacionais da Secretaria Municipal de Segurança Pública do Município 
de Crato/CE, marcada anteriormente para o dia 05/11/2019, fica marcada 
para o dia 10 de março de 2020 às 08h30min a data da reabertura da sessão.
O edita] e seus anexos encontram-se disponíveis na Sede da Comissão de 
Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/ 
CEou através do site: www.tce.ce.gov.br. Maiores informações através do 
telefone (88)3521.9600 das 08h00mín às 14h00min (horário local). Crato/ 
CE, 21 de fevereiro de 2020. Valéria do Carmo Moura -  Pregoeira.

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  
AVISO DE LICITAÇÃO -  TOMADA DE PREÇOS N° 2020.02.19.1.
A Presidente da Comissão de Licitação do Município de Crato/CE toma 
público para conhecimento dos interessados que, neste dia 16 de março de 
2020 às 08h30min, na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo 
Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para 
recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e 
propostas de preços para o objeto: Contratação dos serviços de engenharia 
para tapa buracos em asfáltico (CBUQ) em diversas ruas no município 
de Crato/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço 
acima, das 08h00min às 14h00min ou através do site: www.tce.ce.gov. 
br. Crato/CE, 21 de fevereiro de 2020. Valéria do Carmo Moura -  
Presidente.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MISSÃO 
VELHA - AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N" 
2020.02.21.1.A CPL da Prefeitura Municipal de Missão Velha/CE, no uso 
de suas atribuições legais, toma público, que estará realizando, na sua sede, 
Licitação na modalidade Tomada de Preços n° 2020.02.21.1, cujo objeto 
é a contratação de serviços de engenharia para a execução das obras de 
construção de saneamento básico, na Rua Vereador Almir Esmeraldo Alves 
e Av. Brasília na Sede do Município de Missão Velha/CE. Abertura: 16 de 
Março de 2020 às 09:00 (nove) horas. Maiores informações na sede da 
Comissão de Licitação, sito na Rua Santos Dumont, n° 64 - Centro - Missão 
Velha/CE, ou pelo telefone (88) 3542-1609, no horário de 08:00 às 12:00 
hs.Míssão Velha/CE, 21 de Fevereiro de 2020. Gleyllson Fernandes de 
Oliveira -  Presidente da CPL.

*** *** ***
EX TRATO DE CO N TRA TO  N° 01 /2020 -  CON TRA TA NTE: 
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO TRABALHO -  IDT, 
CNPJ N° 02.533.538/0001-97. CONTRATADA: W R  LIMA, CNPJ 
33.651.718/0001-05. OBJETO: Material de consumo de uso geral. BASE 
LEGAL: Pregão N° 13/2019, Lei n° 10.520/02, Lei n° 8.666/93. FORO: 
Fortaleza/CE. VIGÊNCIA: 12 meses. VALOR GLOBAL: R$ 3.169,20. 
Fortaleza, 17/02/2020. SIGNATÁRIOS: Antônio Gilvan Mendes de 
Oliveira, Presidente do IDT e Wellington Rodrigues Lima, Representante 
Legal.

http://www.tce.ce.gov.br
http://www.tce.ce.gov


DIÁRIO OFICIAL DA UNIAO - seção 3 ISSN 1677-7069

PREFEÍTURA MUNiCIFAL DEj 
FLS N°: \ t í

íRATO/CE

c o m m a s  ( » u a í m t à —
N2 39, quinta-feira, 27 de fevereiro de 2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPEAÇU
AVISO DE ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N2 5/2020

Face análise das propostas e documentações apresentadas para o objeto é o 
registro de preço objetivando eventual contratação de empresa para fornecimento de 
gêneros alimentícios a serem utiíízados na merenda escolar dos alunos matriculados na 
rede púbiica municipal de ensino, durante o ano letivo de 2020, da licitação Pregão 
Presenciai de PP-005-2020, atestando encontrar-se o processo regularmente instituído 
na forma das Leis Federais n2 10.520/02 e n° 8.666/93 e suas alterações, adjudico a 
mencionada licitação Pregão Presencial PP-005-2020, para contratação dos seguintes

lotes, com os respectivos valores e empresas abaixo especificados. Lotes 
Adjudicados: LOTE I R$ 589.000,00 - ALCIR MENDES MURITIBA JUNIOR - ME, CNPJ: 
11.823.193/0001-05; LOTE II R$ 110.000,00 - ALCIR MENDES MURITIBA JUNIOR ME, CNPJ: 
11.823.193/0001-05; LOTE III R$ 212.000,00 - SUPERMERCADO E PANIFICADORA FONSECA, 
CNPJ: 00.127.842/0001-09; LOTE IV FRACASSADO; LOTE V R$ 200.000,00 - ALCiR MENDES 
MURITIBA JUNIOR ME, CNPJ: 11.823.193/0001-05; LOTE VI R$ 180.000,00 - EL1SIO ROSA DE 
SOUSA, CNPJ: 18.845.775/0001-23.

WELLINGTON SANTOS DA SILVA 
Pregoeiro

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N* 5/2020

Face análise das propostas e documentações apresentadas para o objeto é o 
registro de preço objetivando eventual contratação de empresa para fornecimento de 
gêneros alimentícios a serem utilizados na merenda escolar dos alunos matriculados na 
rede púbiica municipal de ensino, durante o ano letivo de 2020, da licitação Pregão 
Presencia! de n9 PP-005-2020, atestando encontrar-se o processo regularmente instituído 
na forma das Leis Federais n9 10.520/02 e n° 8.666/93 e suas alterações, homologo a 
mencionada licitação Pregão Presencial PP-005-2020, para contratação dos seguintes lotes, 
com os respectivos valores e empresas abaixo especificados: LOTE I R$ 589.000,00 - ALCIR 
MENDES MURITIBA JUNIOR - ME, CNPJ: 11.823.193/0001-05; LOTE II R$ 110.000,00 - ALCIR 
MENDES MURITIBA JUNIOR ME, CNPJ: 11.823.193/0001-05; LOTE III R$ 212.000,00 - 
SUPERMERCADO E PANIFICADORA FONSECA, CNPJ: 00.127.842/0001-09; LOTE IV 
FRACASSADO; LOTE V RS 200.000,00 - ALCIR MENDES MURITIBA JUNIOR ME, CNPJ: 
11.823.193/0001-05; LOTE VI R$ 180.000,00 - ELISIO ROSA DE SOUSA, CNPJ: 
18.845.775/0001-23.

GEORGE VIEIRA GÓIS 
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DO POÇO
AVISO DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA NS 1/2019

A Prefeitura Municipal de Várzea do Poço, Ba torna público que a Licitação 
modalidade Concorrência ns 01/2019, objetivando construção de escola. 'Terá 
continuidade no processo com Abertura marcada para o dia 04/03/2020 as 10h.

Integra do Edital poderá ser acessado no endereço 
www.varzeadopoco.ba.gov.br. Informações na Rua Durval Gama 414 Várzea do Poço 
telefone 74 36392284. E-mail: licitacao@varzeadopoco.ba.gov.br.

A COMISSÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ

AVISOS DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N2 25/2020 - SRP

O Fundo Municipal de Educação através da Comissão de Pregão da Prefeitura 
Municipal de Vera Cruz/ Bahia, devidamente autorizada pela Portaria N° 015/2019, torna 
público para conhecimento dos interessados a licitação na modalidade Pregão Presencial 
n2 025/2020. Objeto: Registro de preço para futura e eventual aquisição de higiene pessoal 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação deste município. Sessão 
de Abertura; 11/03/2020, às 13h. Local da Sessão: Comissão Permanente de Licitação - Rua 
São Bento, 123, Centro, Vera Cruz/BA. Local de retirada de edital: Comissão Permanente 
de Licitação, das 08h30min às 14h30min, ou através do site de transparência 
http://pmveracruzba.imprensaoficial.org. Informações: licitacaopmveracruz@gmail.com

PREGÃO PRESENCIAL NS 26/2020 - SRP

A Comissão de Pregão da Prefeitura Municipal de Vera Cruz/ Bahia, 
devidamente autorizada pela Portaria Ns 015/2019, torna público para conhecimento dos 
interessados a licitação na modalidade Pregão Presencial ns 026/2020. Objeto: Registro de 
preço futura e eventual aquisição material de expediente e escritório para atender as 
necessidades de diversas Secretarias, deste município. Sessão de Abertura: 12/03/2020, às 
09h. Locai da Sessão: Comissão Permanente de Licitação - Rua São Bento, 123, Centro, 
Vera Cruz/BA. Local de retirada de edital: Comissão Permanente de Licitação, das 
08h30min às 14h30min, ou através do site de transparência 
http://pmveracruzba.imprensaoficial.org. Informações: licitacaopmveracruz@gmail.com

ANDREA EPIFÂNIO DE OLIVEIRA 
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N2 4/2020

A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Vera Cruz - Bahia, 
devidamente autorizada pela Portaria n. 014/2019, torna publico para conhecimento dos 
interessados, a licitação na modalidade Tomada de Preço n. 004/2020. Objeto: Contratação 
de Empresa de Engenharia para execução de Obras de pavimentação da Rua do Ginásio, na 
localidade de Tairu, no Município de Vera Cruz/BA, conforme respectivos projetos, 
especificações e quantitativos. Sessão de Abertura: 17/03/2020, às 13h00min. Local da 
Sessão: Comissão Permanente de Licitação - Rua São Bento, 123, Centro, Vera Cruz/BA. 
Local de retirada de edital: Comissão Permanente de Licitação, das OShBOmin às 14h30min, 
ou através do site de transparência http://pmveracruzba.imprensaofici3l.org. Informações: 
licitacaopmveracruz@gmail.com

ANDREA EPIFÂNIO DE OLIVEIRA 
Presidente

Este documento pody ser verificado no endereço eletrónicc 
http://www.in.gov.br/autenticiclade.html, peio código 05302020022700103

ESTADO DO CEARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMOCIM

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N9 2020.02.20.002

A CPL da Prefeitura Municipal de Camocim/CE, torna público para 
conhecimento dos interessados, que no próximo dia 11 de Março de 2020, às 09h00min, 
na Sede da Prefeitura, localizada à Praça Severiano Morei, Centro, Camocim/CE, estará 
realizando licitação na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço por Item, 
tombada sob o N.9 2020.02.20.002, com fins a Objeto: aquisição de água mineral destinado 
a suprir as necessidades das diversas Unidades Administrativas do Município de 
Camocim/Ce. Informações na Sede da CPL, localizada à Praça Severiano Morei, Centro, 
Camocim/CE, no horário de 08:00h às 12:00h.

Camocim/CE, 21 de Fevereiro de 2020 
FRANCISCA MAURINEIDE CARVALHO DE ARAÚJO 

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico para Registro de Preços N2 12/2020-PE-SRP
A Pregoeira de Canindé-CE, torna público para conhecimento dos interessados 

que, que a partir do dia 28 de fevereiro de 2020 as 08h (horário de Brasília), através do 
endereço eletrônico: www.bilcompras.org.br - "Acesso Identificado no link específico", em 
sessão pública por meio de comunicação via internet, iniciará os procedimentos de 
recebimento das propostas de preços, encerrando no dia 12 de março de 2020 às 12h 
{horário de Brasília) o procedimento de recebimento de propostas. A partir das 12h 
(horário de Brasília) do dia 12 de março de 2020 dará início a abertura das propostas, e, 
em seguida, a partir das 13h iniciará a formalização de lances e documentos de habilitação 
da licitação modalidade Pregão Eletrônico NS 012/2020-PE-SRP, estará realizando licitação, 
na modalidade Pregão Eletrônico, cujo objeto é a seleção de melhor proposta para registro 
de preços visando futura e eventual aquisição de carteiras escolares e conjunto pré-escolar 
composto de (cinco) peças, destinado as Escolas de Ensino Fundamental e Centros de 
Educação Infantil do Município de Canindé-Ceará, conforme especificações contidas no 
Termo de Referência constante do Anexo I do Edital, o qual encontra-se disponível no 
endereço acima, no horário de 07h30min às 13h30min.

Canindé - CE, 21 de fevereiro de 2020 
CLAUDIANA DE FREITAS ALVES

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N* 1/2020-CP

A Presidente da Comissão de Licitação de Canindé-CE, torna público para 
conhecimento dos interessados que, no próximo dia 05 de março de 2020 às 08:30h, na 
sede da Comissão de Licitação da Prefeitura de Canindé, localizada no Largo Francisco 
Xavier de Medeiros, SN, Imaculada Conceição, Canindé-CE, serão abertos os envelopes 
contendo as Propostas de Preços da licitação, na modalidade Concorrência Pública, cujo 
objeto é a contratação de empresa especializada para reforma e ampliação da Escola 
Municipal Joaquim Magalhães, compreendendo o fornecimento de todo o material de 
consumo e insumos necessários e adequados à perfeita execução do serviço de interesse 
da Secretaria de Educação do Município de Canindé/CE, conforme especificações contidas 
no Termo de Referência constante do Anexo I do Edital, o qual encontra-se disponível no 
endereço acima, no horário de 08h00min às 13h30min.

Canindé - CE, 21 de fevereiro de 2020 
LIA VIEIRA MARTINS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO
AVISO DE ALTERAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Ne 2019.09.25.9

A comissão de pregão da prefeitura municipal de Crato/CE comunica aos 
interessados que a sessão de licitação na modalidade pregão presencial N9. 2019.09.25.9, 
cujo objeto é a: Seleção de melhor proposta para registro de preços visando futuras e 
eventuais aquisições de veículos automotores OK para atender demandas operacionais da 
Secretaria Municipal de Segurança Pública do Município de Crato/CE, marcada 
anteriormente para o dia 05/11/2019, fica marcada para o dia 10 de março de 2020 às 
08h30min a data da reabertura da sessão. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis 
na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - 
Crato/CEou através do site: www.tce.ce.gov.br. Maiores informações através do telefone 
(88)3521.9600 das 08h00min às 14h00min (horário local).

Crato/CE, 21 de fevereiro de 2020 
VALÉRIA DO CARMO MOURA

Pregoeira_____________________

AVISO DE LICITAÇAO 
TOMADA DE PREÇOS N° 2020.02.19.1

A  Presidente da Comissão de Licitação do Município de Crato/CE torna público 
para conhecimento dos interessados que, neste dia 16 de março de 2020 às 08h30min, na 
Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - 
Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com 
documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: Contratação dos serviços 
de engenharia para tapa buracos em asfáltico (CBUQ) em diversas ruas no município de 
Crato/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 
08h00min às 14h00min ou através do site: www.tce.ce.gov.br

Crato/CE, 21 de fevereiro de 2020 
VALÉRIA DO CARMO MOURA

tX IKA IU  Ut KhüISIKU ub HKtçus PT 2U2U.U2.2U.1

Pregão Presencial Para Registro de Preços N9 2020.01.10.1. Objeto: Seleção de melhor 
proposta para registro de preços visando futuras e eventuais contratações para aquisição 
de medicamentos para atender as necessidades da Secretaria de Saúde do Município de 
Crato-CE. Órgão gerenciador e participante: Secretaria Municipal de Saúde, neste ato 
representado pelo respectivo Secretário Sr. André Barreto Esmeraldo. Empresas 
detentoras do registro de preço: DISTRIBUIDORA SENADOR DE MEDICAMENTOS 
HOSPITALARES EIREU, inscrita no CNPJ N9 05.382.899/0001-78, representada pelo Sr. 
Emanuel Feltx Apolonio, vencedora do LOTE 1 (grupo I), LOTE 2 (grupo I), LOTE 3 (grupo 
I), LOTE 4 (grupo I), LOTE 5 (grupo I), LOTE 6 (grupo I), LOTE 7 e LOTE 8 (grupo I), com o 
valor global de R$ 3.016.768,89 (três milhões dezesseis mil setecentos e sessenta e oito 
reais e oitenta e nove centavos). MAXXI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
HOSPITALARES EIREU, inscrita no CNPJ W  05.199.870/0001-55, representada pelo Sr. Max 
Jefferson Assunção da Silva, yencedora do LOTE 1 (grupo II), LOTE 2 (grupo II), LOTE 3 
(grupo II), LOTE 4 (grupo II), LOTE 5 (grupo II), LOTE 6 (grupo II) e LOTE 8 (grupo II), com 
o valor global de R$ 8.745.859,42 (oito milhões setecentos e quarenta e cinco mil 
oitocentos e cinqüenta e nove reais e quarenta e dois centavos). Data da assinatura: 20 
de fevereiro de 2020. Prazo; 12 meses a partir da assinatura da ata de registro de 
preço.

Documento assinado digitalmente conforme MP n? 2.200-2 de 24/08/2001, I C P  
que institui a Infraestrutura de Chaves PCibíicaí Brasileira - iCP-Brasü. B ra s il

http://www.varzeadopoco.ba.gov.br
mailto:licitacao@varzeadopoco.ba.gov.br
http://pmveracruzba.imprensaoficial.org
mailto:licitacaopmveracruz@gmail.com
http://pmveracruzba.imprensaoficial.org
mailto:licitacaopmveracruz@gmail.com
http://pmveracruzba.imprensaofici3l.org
mailto:licitacaopmveracruz@gmail.com
http://www.in.gov.br/autenticiclade.html
http://www.bilcompras.org.br
http://www.tce.ce.gov.br
http://www.tce.ce.gov.br


www.opoyo .com.br .
QUiNTA-FEIRA: -
eoSTAlEZA - CEARA - ?7 OE FEVEREIRO 0£20ZC

Novo complexo turístico 
na Praia de Iracema
I INVESTIMENTO [ Prefeitura dc Fortaleza avaiia construção do hotel 
próximo ao Poeo da Draga e ao Centro Cuitural Dragão do Mar

ECONOMIA
(«tira

JüiCt

FUS N1

Vendas do Ti 
Direto caem 
27,6% em janeiro
| TÍTULOS I Pessoas físicas 
compraram RS 2,047 biihões

A construção dc um com 
plexo turístico do grupo por- 
lugués Dom Pedro Hotels &  
Üolf Collection está  sendo 
avaliada pela Prefeitura de 
Fortaleza. O em preendi
mento deverá sc r  erguido 
na Praia de Iracema/Centro, 
nas proxim idades do Poço da 
Draga e do Centro Cultural 
Dragão do Mar.

Por se tratar de um  pro je
to especial, c necessário ca l
cular o valor da outorga da

5 0
ANOS foram 
completados 
peio grupo Dom 
Pedro.

alteração do uso do solo. para 
apenas então ter 0 direito de 
construir na área. Oti seja, 
os em preendedores terão de 
pagar ao Executivo municipal 
p ara  usar esse “solo criado”.

Além disso, 0 secretário 
também avalia que é im por
tante a construção de novos 
empreendim entos na Capitai, 
um a vez que 0 turismo vem 
crescendo na região. “For
taleza realmente precisa de 
uma requaüficação nos ho- 
téis’’. complementa.

O Grupo Dom Pedro Ho
tels &  G olf Coíieclion possui

unidades om Portuga! (L is
boa, quatro em Algarve. dois 
em Madeira) c  0 Dom Pedro 
Laguna, em Aquiraz. na Re
gião Metropolitana de Forta
leza. O hotel no Ceará fica no 
complexo turístico Aquiraz 
R iviera. localizado a 40 km 
da do Aeroporto Internacional 
Pinto Martins. O em preendi
mento é conhecido por ter pa
drão internacional numa área 
total de 500 hectares, 1.S00 
m etros dc frente m ar e com 
campo de golfe composto por 
iS buracos.

O Dom Laguna tem 102 
apartam entos, alem de spa, 
restaurantes, piscinas, kids 
chib e bcach ciub. 0  hotel do 
Aquiraz alcançará a m aiori
dade neste ano, quando com 
pleta iS  anos no País.

Peto campo, 0 empreendi
mento já recebeu prémio de 
"Melhor Hntel de Golfe do Bra
sil”  peio World (iolf Aivards 
2013 e vencido em  outras duas 
categorias do Word Travei 
Awards -  “Melhor Resort de 
Praia da América do Sul" e ‘'Me
lhor Resort do Brasil”.

A venda dc títulos públi
cos a  pessoas físicas somou 
RS 2,047 biihões em  janeiro, 
inform ou ontem o Tesouro 
Nacional. 0  va lor represen 
ta queda de 27.8% em re la 
ção a janeiro do ano passado, 
quando haviam sida vendidos 
RS 2,829 bilhões. 0 m aior v a 
lor p a ra  0 mès.

0  número de investidores 
ativos somou 1.2 11.125. Apenas 
no m ês passado. g .g42 parti
c ipantes passaram  a investir 
em títulos públicos. 0  número 
de investidores cadastrados -  
ativos e  não ativos -  totalizou 
5-945-793 pessoas.

No m ês passado, os títulos 
m ais vendidos foram  vincu
lados à taxa  Selic (juros b á 
sicos da  economia). E sses 
papéis concentraram  ss./^o 
d as vendas em janeiro. Em 
segundo lugar, vieram  os p a
péis corrigidos pela inflação 
oficia] pelo índice Nacional de 
Preços ao Consum idor Amplo 
ííPCA), que responderam  por 
29.9% das vendas.

Em terceiro , ficaram  os 
títulos p refixados (com juros

definidos antecipadam ente), 
que responderam  p o r i.j.4% 
das vendas. Os in vestim en
tos de m enor va lo r con ti
nuaram  a  lid era r a prefe
rência dos apiicadore-s. As 
vendas abaixo dc RS 1 mil 
concentraram  67,7% do vo 
lume aplicado 110 m ès.

Com 0 resultado de janei
ro, 0 estoque de títulos públi
cos aplicados no Tesouro Di
reto teve leve queda de 0.59% 
em relação a  dezembro, al
cançando RS 59.295 biiiiões. 
Isso ocorreu porque, no mes 
passado, o Tesouro resgatou 
RS 3,0 05  bilhões. A variação 
do estoque represen ta a  d i
ferença en ire  as vendas e os 
resgates, m ais o reconheci
mento dos ju ro s q u e  incidem 
sobre os títulos.

0  Tesouro Direto loi c ria 
do em janeiro de muo'í para 
popularizar esse tipo de apli
cação e perm itir que pessoas 
físicas possam adquirir títu
los públicos d iretam ente do 
Tesouro, via internet, sem 
interm ediação dc agentes’ fi
nanceiros. (A gência B rasil)

- Psrcoioga í.nían.ül 
fc-.ipi t in  

• ABA em dormcüio

http://www.opoyo.com.br


D.O.M. -  Ano 2020, Edição n° 4363— Crato/CE, Quinta, 27 de Fevereiro de 2020.

PREFEITURA MUNICIPALpE CRATO/CE 
F L S  N ° : ^

'^'«■SSAO OEUCITAÇAO
Página 2 de 45

EXTRATO D E  CONTRATO  

CONTRATO N ° 2020.01.24.5

Objeto: SELEÇÃO D E M ELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO D E PREÇOS VISANDO FUTURA E  EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA EM  AQUISIÇÃO D E  MATERIAL GRÁFICO PARA A TEN D ER  AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS 

UNIDADES ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS) DA PREFEITURA MUNICIPAL D E  CRATO/CE. Valor Global do Contrato: Contrato 

2020.01.24.5 — Gabinete do Prefeito com o Valor Global de RS 731.483,16 (setecentos e trinta e um mil, quatrocentos e oitenta e três reais e dezesseis 

centavos). Dotação Orçamentária 1201.04.122.0007.2.106. Elemento de Despesa 3.3.90.39.00. PREGÃO PRESENCIAL N°. 2018.11.21.2 junto a Ata 

de Registro de Preços n° 2019.01.28.1. Signatários: Gabinete do Prefeito, através de seu representante legal, Sr. Fabiano Brasil Sales e do outro lado a 

empresa D.S.PEREIRA DA SILVA-ME, pessoa jurídica de direito privado, sediada à Rua Monsenhor Coelho, n° 46, Vila Antonico, Quixelô-CE, 

CEP: 63.515-000, inscrita no CNPJ N° 14.791.216/0001-27. Vigência do Contrato: 12 meses. Tudo de acordo com a Lei 8.666/93.

AVISO D E  LICITAÇÃO -  TOMADA D E  PREÇOS N ° 2020.02.19.1

'  ESTADO D O  CEARA -  PREFEITURA MUNICIPAL D O  CRATO -  AVISO D E  LICITAÇÃO -  TOM ADA D E  PREÇOS N° 2020.02.19 

Presidente da Comissão de Licitação do Município de C rato/C E  torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 16 de marco de 

2020 &s 08h30min. na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s /n  Bairro Centro - C rato/C E, estará realizando sessão para 

recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS D E 

ENGENH ARIA PARA TAPA BURACOS EM ASFÁLTICO (CBUQ) EM  DIVERSAS RUAS N O  M UNICÍPIO D E CRA TO /C E.O  edital e seus 

anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min ou através do site: www.tce.ce.gov.br. Crato/CE, 21 de fevereiro de 

.2020. Valéria do Carmo Moura — Presidente.

CONVOCAÇÃO ASSINATURA DA ATA D E  REGISTRO D E  PREÇOS 

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO D E  PREÇOS N ° 2019.08.07.4

A Prefeitura Municipal de Crato/CE, vem convocar a empresa MARISSA VIAGENS E  TURISMO - LTDA, inscrita no CNPJ N° 07.538.183/0001- 

42, com endereço na Rua Santa Luzia, 279, Centro, juazeiro do Norte - CE, para através do seu representante legal, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, 

contados da data de recebimento desta convocação comparecer à sede da Comissão de Licitação no Largo Júlio Saraiva, S /N ° - Crato/CE, para a 

assinatura da Ata de Registro de Preços decorrente do processo licitatório PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO D E  PREÇOS N° 

2019.08.07.4, que tem como objeto: SELEÇÃO D E  M ELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO D E  PREÇOS VISANDO FUTURAS E 

EVENTUAIS CONTRATAÇÕES D E  SERVIÇOS D E  RESERVA, EMISSÃO E ENTREG A D E BILHETES D E PASSAGENS AÉREAS, 

RODOVIÁRIAS E HOTELARIA, AMBAS EM ÂMBITO NACIONAL E  INTERNACIONAL, PARA A TENDER AS NECESSIDADES DA 

SECRETARIA D E SAÚDE D O  M UNICÍPIO  D E CRATO-CE, sob pena de decair do direito à registrar o preço e sujeitar-se às multas e sanções 

conforme especificações constantes no Edital do referido PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO D E  PREÇOS N° 2019.08.07.4. Crato/CE, 

27 de fevereiro de 2020.

http://www.tce.ce.gov.br

